[image: image1.wmf]
ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/SEDUC nº 194/2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições e prerrogativas legais e tendo em vista o que estabelece a Constituição do Estado de Alagoas, a Lei Delegada nº 47, de 10 de agosto de 2015, o Decreto Estadual nº 1.790/2004, com fundamento na Constituição Federal de 1988, na Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, Lei Estadual nº 6.628 e do Decreto Estadual nº 2.916, de 24 de novembro de 2005 e  a Lei nº 7.801, de 1º de junho de 2016;
CONSIDERANDO:
· atender o preceito legal para a garantia da educação de boa qualidade para todos, possibilitando o acesso, a permanência e o sucesso dos alunos da Rede Pública Estadual de Ensino;
· o funcionamento das unidades de ensino;
· os dados do Censo 2017 e do SAGEAL 2018; e
· quadro situacional de utilização das Funções Especiais de Gestor e Gestor Adjunto de Unidade de Ensino;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam estabelecidos os critérios de Tipificação das Unidades de Ensino da Rede Pública Estadual, bem como a distribuição da quantidade de Função Especial de Gestor de Unidade de Ensino e Função Especial de Gestor Adjunto de Unidade de Ensino de acordo com a tipificação da Unidade de Ensino, conforme o Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º A Superintendência da Rede Estadual de Ensino em articulação com a Gerência Regional de Educação e setores envolvidos desta SEDUC, poderá, mediante parecer técnico, recomendar à Secretaria de Estado da Educação remanejamento da tipificação das Unidades de Ensino prevista nesta Portaria, tendo em vista:
a) o funcionamento de cada Unidade de Ensino,
b) o quadro situacional de utilização das Funções Especiais de Gestor e Gestor Adjunto de Unidade de Ensino.
Art. 3º Em caso da Unidade de Ensino se enquadrar em mais de um critério de tipificação descrito no Anexo Único desta Portaria, ficará a cargo desta secretaria deliberar em qual tipificação a Unidade de Ensino será agrupada.
Art. 4º Nas Unidades de Ensino participantes do Programa Alagoano de Ensino Integral a tipificação dos Gestores Adjuntos de Unidade de Ensino será de acordo com o número de estudantes de cada turno enturmados no SAGEAL.
Parágrafo Único: As que ofertam o turno noturno terão em sua equipe diretiva mais um Gestor Adjunto de Unidade de Ensino com tipificação de acordo com o número de estudantes do turno noturno enturmados no SAGEAL.
Art. 5º Nas Unidades de Ensino que possuírem extensão a tipificação para os Gestores Adjuntos de Unidade de Ensino será de acordo com o número de estudantes vinculado a cada espaço enturmados no SAGEAL.
Parágrafo Único: As Unidades de Ensino que possuírem extensão terão em sua equipe diretiva mais um Gestor Adjunto de Unidade de Ensino com tipificação de acordo com o número de estudantes atendidos no anexo da Unidade de Ensino enturmados no SAGEAL.
Art. 6º O remanejamento da tipificação das Unidades de Ensino somente deverá ser feito mediante a publicação do competente ato administrativo.
Art. 7º Fica revogada a PORTARIA SEDUC Nº 2.028/2016, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 13 de  junho de 2016.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em Maceió (AL), 06 de fevereiro de 2018.
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

ANEXO ÚNICO
TIPIFICAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA ESTADUAL
	TIPO

CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO
	Função Especial

 Gestor de Unidade de Ensino (FEGUE)

Gestor Adjunto de Unidade de Ensino (FEGAUE)

	1
	Unidades de Ensino com 1301 estudantes ou mais.

	01
	01

	2
	Unidades de Ensino com 851 a 1300 estudantes matriculados.
	01
	01

	3
	Unidades de Ensino com 451 a 850 estudantes matriculados.
	01
	01

	4
	Unidades de Ensino com 221 a 450 estudantes matriculados.
	01
	00

	Unidades de Ensino com 221 a 450 estudantes matriculados que atendem mais de 100 alunos turno noturno.
	01
	01

	5
	Unidades de Ensino com 151 a 220 estudantes matriculados.
	01
	00

	6
	Unidades de Ensino com mais de 150 estudantes matriculados.
	01
	00

[image: image2.png]ooooooooooooooo

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

[image: image3.png]4 4
4 /N
B 4

& h O

_2147483647